
Para todas las Asociaciones Nacionales miembro de IFLA

IFLA sigue esforzándose en desarrollar un sistema justo y transparente para el cálculo del costo de la
membresía correspondiente a nuestras Asociaciones Nacionales. El Grupo de Trabajo responsable de
esta tarea solicita a todas las Asociaciones Nacionales el suministro de información que nos ayudará a
realizar un ejercicio de modelaje financiero.

Estamos tratando de crear un modelo en el cual cada uno pagará de acuerdo a sus posibilidades. Para
poder hacerlo debemos recibir información de Uds. Sin esa información, no podremos avanzar en
beneficio de todas las asociaciones y de IFLA.

La solicitud:
Por favor, facilítennos las cifras totales de sus gastos operativos (es decir, el total de dinero que
han utilizado) en los años 2002, 2001 y 2000. Las cifras deberán estar expresada en su moneda
nacional.

Si las cifras no están disponibles para cada uno de esos tres años, por favor, envíennos las cifras
más recientes que Uds. tengan.

La fecha límite para el envio de la información solicitada es el 14 de enero de 2004.

Por favor, envien la información a:
Kelly Moore
IFLA Headquarters
Fax: +31-70-3140884
Email: kelly.moore@ifla.org

En el Congreso Mundial de Bibliotecas e Información realizado este año en Berlin, se formó un nuevo
Grupo de Trabajo para continuar con el desarrollo del nuevo sistema para el cálculo del costo de la
membresía de las asociaciones nacionales. Este Grupo de Trabajo consiste de 6 miembros provenientes
del Comité Ejecutivo de la Sección Administración de Asociaciones de Bibliotecarios (MLA), además
de la Tesorera de la IFLA, el Secretario General y la Gerente de Membresías.

El Grupo de Trabajo se reunió el 1 y 2 de diciembre, y ha ideado una metodología que ahora necesita
ser contrastada con la práctica para así determinar su impacto sobre los miembros. Necesitamos tener
completada esta fase del ejercicio antes de la reunión de mitad de año de la Sección de Administración
de Asociaciones de Bibliotecarios (MLA) que tendrá lugar en febrero de 2004.

Si desean realizar alguna consulta al respecto o necesitan más información, por favor, contacten a
alguno de los miembros del Grupo de Trabajo.



Muchas gracias por su apoyo

Sinceramente,
Kelly Moore
por el Grupo de Trabajo

Norma Amenu-Kpodo, Jamaica
(nkpodo@uwimona.edu.jm)

Gwenda Thomas, Sud Africa
(gwenda@fotim.ac.za)

Alicia Ocaso, Uruguay
(aocaso@adinet.com.uy)

Duane Webster, Estados Unidos de América
 (duane@arl.org)

Jan-Ewout van der Putten, Holanda
(putten@debibliotheken.nl)

Christina Stenberg, Suecia
(chs@biblioteksforeningen.org)

Ingrid Parent, Tesorera de IFLA
 (ingrid.parent@nlc-bnc.ca)

Ross Shimmon, Secretario General de IFLA
(ross.shimmon@ifla.org)


